
da özel anlamlar kazanmış bulunan di
ğer bazı kelimelerle de terim olarak sı
kı bir anlam birliği içindedir (bk. iBRA, 

İSTİBRA, MÜBAREE). 

Kur'an-ı Kerim'de beraet kelimesi iki 
yerde geçer. Bunlardan birinde (el-Kamer 
54 / 43) "suçsuzluk. kurtuluş belgesi" an
lamında kullanılmıştır. Süreye ismini ver
diği diğerinde ise (el-Berae [et-Tevbe[ 9/ 
ı) kelimenin manası tartışmalıdır. Sü
renin ilk ayetlerinde müşriklere güven 
içinde bulunacakları dört aylık bir süre 
tanınması kelimenin "af ve kurtuluş" an
lamında kullanılmasını mümkün kılsa 

bile daha sonraki ayetlerde bu sürenin 
bitiminde müşriklerle münasebetin ta
mamen savaş hali olacağının belirtilme
si, kelimenin " müşriklerle her türlü iliş
kiyi kesme; onlardan uzak durma anla
mında kullanıldığı görüşünün daha isa
betli olduğunu göstermektedir. Nitekim 
beraetin bir türevi olan ·beri kelimesi de 
Kur'an'da daha çok bu manada kullanıl
mıştır (mesela b k. ei-Enfal 6/ ı 9; ei-Haşr 
59/16) 

Hadislerde de beraet umumiyetle "gü
nahtan kurtulma, bir işten veya bir züm
reden uzak olma.. anlamlarında kulla
nılmıştır. Bu arada kişinin "berae yemi
ni" etmesi (eğer sözünde yalancı çıkarsa 
islam'dan uzak olmasını dilernesil yasak
lanmıştır (b k. E bO Davüd, "Eyman", 9; 
NesaL "Eyman", 7). 

islam hukukunun umumi prensiple
rinden biri de kişinin borçsuzluğunun 

ve suçsuzluğunun asıl olması ilkesidir. 
Bu. islam hukuk usulündeki. "Eşyada 
aslolan ibahadır" kaidesinin ve "istisha
bü'l-hf:il" delilinin hukuka genel bir pren
sip olarak yansımasından ibarettir. Bun
dan dolayı beraet-i asliyye. kelamda ve 
usOI-i fıkıhta "kişinin, şari'in (kanun ko
yucu. Allah) hükmü olmadan mükellef 
tutulmaması", ceza hukukunda "suç ve 
cezada kanunfliğin ve kişinin suçsuzlu
ğunun asıl olması". borçlar hukukunda 
da "kişinin aksine bir delil bulununcaya 
kadar borçsuzluğunun esas olması" an
lamına gelir. "Beraet-i zimmet asıldır" 
(Mecelle, md . 8) şeklinde ifade edilen 
küllf kaide de bilhassa bu son anlamda
dır. 

Özel borç ilişkilerinde ise beraet "kişi
nin mevcut bir borçtan kurtulması " de
mek olup bu da alacaklının ibrası. borç
lunun veya kefilinin borcu ifası, borç ya 
da tazmin sebebinin ortadan kalkması 
veya giderilmesi gibi hukuki işlemlerle 
sağlanabilir. 

Alışverişte " satıcının satılan maldaki 
ayıptan sorumlu tutulmaması" demek 
olan beraet şartı (bey· bi 'l -berae/ bey'u' l
berae) genelde geçerli olmakla birlikte 
bu şartın hangi tür ayıpları kapsayacağ ı 

ve hukuki sonuçları tartışmalıdır. Ebü 
Hanife ve Ebü Yusuf'a göre böyle bir 
şart satıcıyı. gerek malda önceden mev
cut olup da bilmediği veya bilip de giz
lediği ayıplardan (ayb-ı kadim). gerekse 
akitten sonra müşterinin malı almasına 
kadarki sürede ortaya çıkacak ayıplar: 
dan (ayb-ı hadis) sorumlu olmaktan kur
tarır. Çünkü ibra temlik değil ıskattır. 

Diğer Hanefi alimleriyle imam Malik ve 
Şafii'ye göre beraet şartı sadece mev
cut ayba şamil olup ileride ortaya çıka
cak aybı kapsamaz. Çünkü ortada ol
mayan şeyden (ma'düm) ibra düşünüle
mez. Ayrıca Malikfler, Şafiiler ve bazı 

Hanbelf alimleri alışverişte beraet şartı
nın . satıcının bilip de gizlediği ayıplar için 
geçerli olmayacağını kabul ederler. On
lar bununla akitleşme serbestliğinin su
istimalini engelleyerek karşılıklı gerçek 
rızanın oluşumuna imkan tanımak ve 
böylece ilgili tarafı beklenmedik zarar. 
hile ve haksızlıktan korumak istemiş
lerdir. 
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BERASA 
( G~) 

Bağdat'ın batı yakasında 

eski bir yerleşim merkezi. 

BERASA 

_j 

islamiyyet'ten önce de mevcut olan bu 
küçük kasaba Kerh' in kuzeybatı. Muhav
vel'in güneydoğusunda Kerhaya Kanalı'
nın yakınında kurulmuştur. Bağdat ' ın 

kurulduğu tarihlerde şehrin batı yaka
sından bir hurmalık ve Künase (ei-Mak
beretü 'l-kadTme) adlı bir mezarlıkla ayrı
lan Berasa zamanla tamamen Bağdat'a 
karışmıştır. 

Rivayete göre. Hz. Ali'nin Haricfler'in 
isyanını bastırmak üzere Nehrevan'a gi
derken abdest alıp namaz kıld ığı yerde 
inşa edildiği için Şifler arasında kutsal 
bir mahiyet kazanan Berasa Camii uzun 
zaman bu vasfını korumuştur. Ancak Şi
fler'in özellikle cuma günleri burada top
lanıp ashab-ı kirarn aleyhinde konuşma
ları yüzünden Sünnfler'in sert tepkisine 
sebep olmuş ve Halife Muktedir devrin
de (908-932) Şifler isyan için hazırlık yap
makla itharn edilerek Abbasl birlikleri 
tarafından kuşatılmış ve bir kısmı hap
sedilerek cezalandırılmışlardır. Bu olay 
üzerine mescid de tahrip edilmiştir. Da
ha sonraki yıllarda umumi istek üzerine 
Radi-Billah (934 -940) Emlrü 'l-ümera Bec
kem'e caminin tekrar inşa edilerek Sün
nfler'e tahsis edilmesine izin ' verdi. Bu
nun üzerine cami daha geniş bir plan 
üzerine yeniden yapıldı ve etrafı sağlam 
duvarlar\a çevrildi. inşaat Halife Mütta
kl devrinde tamamlanmış ve 12 Cema
ziyelewe\ 329 ( 12 Şubat 941) Cuma gü
nü halifenin de katıldığı büyük bir me
rasimle ibadete açılmıştır. Berasa Camii 
bu tarihten itibaren Bağdat'ta cuma na
mazı kılınan dört büyük camiden biri ol
muştur. 

Eserini bu tarihten yaklaşık on yıl son
ra (340/95 1) telif eden istahrl, Berasa 
Camii'ni cuma namazı kılınan camiler 
arasında zikretmediği halde İbn Havkal 
eserinde (telifi 367 / 978) cuma namazı 
kılınan dört büyük cami arasında Sera
sa Camii'ni de sayar. Hatlb ei-Bağdadl 
Bağdat'tan ayrıldığı 451 ( 1 059) yılına 

kadar Serasa Camii'nde cuma namazı 
kılındığını ve bu tarihten sonra ise artık 
kılınmadığını söyler. Yaküt ei-Hamevf'
nin (ö. 626/ 1229) verdiği bilgilerden VII. 
(XIII.) yüzyılın ilk çeyreğinde caminin yı
kıldığı ve sadece duvarlarının ayakta kal
dığı anlaşılmaktadır. 
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~ AsnÜLKERİM ÖzAYDIN 

BERAT 

(Ü\r,) 

Bir tayini, bir vazife veya 
m uafiyetin verildiğini gösteren, 

üzerinde padişahın tuğrası 
bulunan belge. 

Bir adı da nişan olan ve ilk devirlerde 
bit i ve misal de denilen berat, bir me
muriyete tayin, bir gelirden tahsis. bir 
şeyin kullanılma hakkı, bir imtiyaz ve
ya muafiyetin verildiğini gösteren ve 
padişahın tuğrasını taşıyan belge olup 
ancak tuğranın sahibi olan padişahın 

saltanatı süresince geçerliydi. Seratın 

yeni tahta çıkan padişah zamanında da 
geçerliliğini koruyabilmesi için "tecdid" 
olduğu belirtilen yenisi verilirdi. Bir böl
gede t ahrir* yapıldığında da beratlar 
yenilenirdi. Bundan başka beratın kaybı 
halinde "zayi "den olduğuna işaret edi
len yenisi verilirdi. Berat sahibinin ölü
mü veya sahip olduğu şeyden feragat 
(kasr- ı yed) etmesi hallerinde ise münhal 
kalan vazife veya memuriyet ehil olan 
bir başkasına tevcih edilirdi. Bir önceki 
şahsa verilen berat geri geldiğinde ise 
derkenar* olarak defter kayıtlarına iş
lenirdi (BA, Müzehheb Ferman/ar, nr. 40, 
244, 433 vb ). 

Seratların hangi sebeple verildiği be
lirtildiği gibi cinsi de gösterilirdi: V eza
ret (menşur) . beylerbeyilik, timar, muka
taa, iltizam, feraşet, imamet, vazife, mu
afiyet beratı vb. Kırım hanları, Eflak ve 
Bağdan voyvodaları tayinlerinde, yaban
cı devlet konsoloslarının Osmanlı top
raklarındaki vazifelerinin kabul edildiği
ni belirtmek üzere, elçilik ve konsolos
luklarda tercümanlık yapacak olanlarla 
Osmanlı tebaası olup Avrupa tüccarı ve 
hayriye tüccarı adıyla özel statüde tica
ret yapacak olanlara da berat verilirdi. 

Berat muayyen rükünlerden meyda
na gelir : Kısa veya uzun, fakat bütün 
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belgelerde bulunan Allah'a hamd, ba
zan Hz. Peygamber ve dört halifenin de 
adlarının anıtıp şefaatlerinin istendiği 

dua rüknü ile başlar. altında padişahın 
tuğrası bulunurdu. önemli olanlarında 
tuğranın sağ , sol veya üstünde yer ala
bilen ve padişah hattı olan "mücibince 
amel oluna" veya benzeri bir ibare bu
lunur ki bu tip beratlara "unvanına hatt-ı 
hümayun keşide edilmiş berat" denir 
(BA, Müzehheb Ferman/ar, nr. 433). Bel
genin berat olduğu , bundan sonraki "ni
şan-ı şerif- i alişan ... " veya "sebeb-i tah
rir-i tevkJ' -i. . ." sözleriyle başlayan ve az 
çok farklılık gösteren şekillerde devam 
eden formülden kolayca anlaşılabilece
ği gibi, "emir-hüküm" kısmına geçilme
den önce ekseriya "bu 1 işbu berat-ı hü
mayunu verdim ve buyurdum ki " ibaresi 
de belgenin berat olduğunu ortaya koyar. 

Seratıarda düzenıeniş sebebi, kimin 
arzıyla, ne münasebetle verildiği. gere-

Tim ar 
bera tı 

(TSMA, m. E 3133) 

kiyorsa kalem kayıtlarına yapılan müra
caatlar " nakil-iblağ" rüknünde belirtilir. 
Berat verilen şahsın eşkali de bu kısım

da mutlaka yer alır. Daha sonra vazife 
beratlarında günlük miktar, iltizam* be
ratlarında eski bedel ile yapılacak zam 
gibi beratın cinsine göre verilen şey ya
zılır. Timar* beratlarında ise tahsis edi
len miktarın hangi köyterin ne kadarlık 
gelirlerinden meydana geleceği tek tek 
gösterilerek siyakat yazısıyla ve bir öbek 
halinde yazılmış olan kısım "nakil- ib
lağ"dan "emir-hükm"e geçişte "verdim" 
ve "buyurdum ki " kelimeleri arasında 
bulunur. 

Muafiyet beratlarında olduğu gibi dev
letin verdiği şeyler karşılığında istedik
ler i "emir - hüküm" kısmında sıra tanır. 

"Tekit "te ise bir kere daha hatırlatma 
yapılır ve sonunda Arapça olarak ve ya
zı ile tarih konur. Maliye beratlarında 

"tarihci kalemi " tarafından atılan tarih-


